4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	04 февраль 2014 г.
	№ 28-П

О проведении на территории Ульяновской области ежегодных соревнований по спортивному и любительскому рыболовству

В целях развития и популяризации рыболовного спорта, привлечения населения Ульяновской области к занятию спортивной и любительской рыбалкой, а также пропаганды здорового образа жизни на
территории Ульяновской области Правительство Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Учредить проведение ежегодных соревнований по спортивному
и любительскому рыболовству на территории Ульяновской области.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении на территории Ульяновской области ежегодных соревнований по спортивному и любительскому рыболовству (приложение № 1).

2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению на территории Ульяновской области ежегодных соревнований по спортивному
и любительскому рыболовству (приложение № 2).

Исполняющий обязанности

Губернатора – Председателя

Правительства области                                                                             А.И.Якунин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории Ульяновской области ежегодных соревнований по спортивному и любительскому рыболовству

1. Общее положение
Настоящее Положение определяет порядок проведения на территории Ульяновской области ежегодных соревнований по спортивному и любительскому рыболовству (далее – Соревнования).

2. Цели проведения Соревнований

Соревнования проводятся в целях:

развития и популяризации любительского и спортивного рыболовства;

развития организованных форм семейного досуга, общения, единства интересов и позитивной коммуникации различных социальных групп населения;

пропаганды среди населения активного отдыха, здорового образа жизни, бережного отношения к окружающей среде.

3. Организатор Соревнований

3.1. Организатором Соревнований является Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (далее – Министерство).

3.2. Для обеспечения общего руководства организацией и проведением Соревнований создаётся конкурсная комиссия по проведению на территории Ульяновской области ежегодных соревнований по спортивному и любительскому рыболовству (далее – конкурсная комиссия).

3.3. Конкурсная комиссия:

определяет точное место, дату и продолжительность проведения Соревнований. Срок принятия соответствующего решения составляет не менее двух недель до даты проведения Соревнований;

утверждает программу Соревнований;

утверждает форму заявки, направляемой для участия в Соревнованиях;

утверждает состав главной судейской коллегии (далее – Коллегия) не позднее чем две недели до даты проведения Соревнований;

привлекает к участию в Соревнованиях организации с целью учреждения специальных призов и номинаций Соревнований.
4. Мероприятия, проводимые в рамках Соревнований
4.1. В рамках Соревнований проводятся следующие мероприятия:
торжественная церемония открытия Соревнований;

Соревнования;
празднование Дня рыбака;

проведение культурно-творческой программы;

награждение победителей Соревнований;

торжественная церемония закрытия Соревнований.

4.2. По решению конкурсной комиссии в рамках Соревнований могут проводиться иные мероприятия.

5. Время и место проведения Соревнований
5.1. Соревнования проводятся на территории Ульяновской области один раз в год летом.

5.2. Информация о времени и месте проведения Соревнований, а также схема проезда к месту проведения соревнований размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://agro-ul.ru (далее – официальный сайт Министерства) на следующий день после принятия конкурсной комиссией соответствующего решения. Решение принимается не позднее 10 дней до даты начала Соревнований и оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии.

6. Правила проведения Соревнований
6.1. К участию в Соревнованиях допускаются все желающие граждане, которые должны иметь при себе документ, удостоверяющий личность.

Участники, не достигшие совершеннолетнего возраста, должны представить письменное разрешение от родителей (законных представителей) на участие в Соревнованиях. При проведении Соревнований могут присутствовать все желающие граждане, не являющиеся участниками Соревнований.

6.2. Участие в Соревнованиях осуществляется на бесплатной основе, возраст и количество участников Соревнований не ограничены. Оповещение участников Соревнований о месте и времени проведения мероприятия осуществляется путём размещения соответствующей информации на официальном сайте Министерства.

Заявки на участие в Соревнованиях представляются гражданами до начала регистрации участников Соревнований непосредственно в Министерство по адресу: г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, а также могут быть размещены на официальном сайте Министерства.
Министерство составляет список участников Соревнований, соответствующих требованиям, установленным настоящим Положением, а также размещает указанный список на официальном сайте Министерства http://www.mpr73.ru/за две недели до дня открытия Соревнований.

6.3. Для проведения и подведения итогов Соревнований формируется Коллегия в составе главного судьи, заместителей главного судьи в количестве трёх человек, секретаря, являющихся квалифицированными судьями по рыболовному спорту, и членов Коллегии.

Общее количество членов Коллегии должно быть достаточным для осуществления контроля за соблюдением участниками Соревнований правил проведения Соревнований, установленных настоящим Положением.

Функциями Коллегии являются:

разъяснение участникам Соревнований правил проведения Соревнований, установленных настоящим Положением;

определение акватории проведения Соревнований и места ловли для каждого участника Соревнований;

объявление о начале и окончании каждого тура Соревнований;

обеспечение участников Соревнований прикормкой для ловли рыбы в случаях, установленных настоящим Положением;

ведение протокола Соревнований;

контроль за соблюдением участниками Соревнований правил проведения Соревнований, установленных настоящим Положением;

принятие решения об отстранении участников Соревнований от состязания в случае нарушения ими требований, установленных настоящим Положением;

организация на территории проведения Соревнований пункта взвешивания улова;

взвешивание улова и фиксация результатов каждого участника Соревнований;

разрешение споров между участниками Соревнований;

определение победителей Соревнований.

6.4. Соревнования проводятся в 2 тура:

1) 1 тур – рыбная ловля производится в двух зонах:

фидерной снастью с берега;

поплавочной удочкой не длиннее 7 метров с глухой оснасткой, оснащённой одним крючком, с берега;

2) 2 тур – рыбная ловля поплавочной удочкой не длиннее 7 метров с глухой оснасткой, оснащённой одним крючком, с берега.

Продолжительность туров:

1 тур – 4 часа;

2 тур – 2 часа.

6.5. Акватория проведения Соревнований ограничена и определяется Коллегией отдельно для каждого тура.

Расстояние между участниками Соревнований во время ловли рыбы должно составлять не менее 10 метров.

6.6. Начало и окончание каждого тура осуществляется по сигналу главного судьи.

6.7. Во время проведения Соревнований участникам запрещается:

нарушать правила проведения Соревнований, установленные настоящим Положением. За нарушение правил проведения Соревнований виновному лицу выносится предупреждение. За повторное нарушение участник Соревнований лишается права на участие в Соревнованиях;

выходить за пределы акватории проведения Соревнований;

препятствовать другим участникам Соревнований ловить рыбу;

ловить рыбу до сигнала главного судьи о начале Соревнований и после сигнала главного судьи об окончании Соревнований;

опаздывать к началу Соревнований;

опротестовывать решения судей и членов Коллегии.

6.8. К участию в 1 туре Соревнований допускаются граждане, указанные в пункте 6.1 настоящего раздела.

В 1 туре разрешается ловить рыбу одной фидерной оснасткой (донкой), оснащённой одним крючком, и поплавочной удочкой не длиннее 7 метров с глухой оснасткой, оснащённой одним крючком. Количество запасных удилищ не ограничено.

Разрешается применять любые животные и растительные насадки, кроме живой, мёртвой рыбы, её частей, а также икры и муравьиных яиц. Разрешено применять прикормку (не более 10 литров готовой смеси). Насадкой и прикормкой участники 1 тура Соревнований обеспечивают себя самостоятельно.

6.9. К участию в 2 туре Соревнований допускаются 10 участников Соревнований, набравших наибольшее количество очков по итогам 1 тура.

Поплавочная удочка должна быть не длиннее 7 метров с глухой оснасткой, оснащённой одним крючком. Разрешено использовать 1 кг сухой прикормки. Прикормка предоставляется участникам организатором Соревнований.

Участники 2 тура Соревнований могут использовать насадки по своему усмотрению.

Животные насадки в прикормку добавлять запрещено.

Запрещается для хранения улова до взвешивания использовать металлические садки, пластиковую и металлическую тару и куканы. Рыбу допускается сохранять в мягких садках.

6.10. После сигнала главного судьи об окончании  2 тура участники Соревнований представляют к зачёту улов в пункт взвешивания улова.

Взвешивание улова осуществляется членами Коллегии в присутствии участников Соревнований.

Предъявленный к зачёту улов взвешивается россыпью в однотипной таре.

Участнику Соревнований начисляется по одному баллу за каждый грамм веса улова.

При равенстве веса улова у двух и более участников Соревнований преимущество отдаётся участнику Соревнований, имеющему в улове большее количество выловленной рыбы.

С результатом взвешивания улова, который фиксируется в протоколе Коллегии, каждый участник Соревнований должен быть ознакомлен под роспись.

Самая крупная по весу рыба улова взвешивается отдельно в каждом туре.

После взвешивания улов передаётся участникам Соревнований для незамедлительного выпуска рыбы обратно в водоём.

6.11. Трём участникам Соревнований, набравшим наибольшее количество очков по итогам 2 тура, присваивается звание «Народный рыбак» и присуждаются 1, 2 и 3 места в Соревнованиях.

Кроме того, победители Соревнований определяются в следующих номинациях:

«Самый почтенный участник соревнований по спортивному и любительскому рыболовству»;

«Самый юный участник соревнований по спортивному и любительскому рыболовству»;

«Самая большая пойманная рыба»;

«За волю к победе» (для людей с ограниченными возможностями).

Организатором Соревнований могут быть установлены дополнительные номинации Соревнований.

Победители Соревнований награждаются грамотами Министерства и Губернатора Ульяновской области во время торжественной церемонии закрытия Соревнований.

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Ульяновской области

СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению на территории

Ульяновской области ежегодных соревнований по спортивному

 и любительскому рыболовству

	Председатель комиссии

	Чепухин А.В.
	–
	заместитель Председателя Правительства Ульянов-ской области – Министр сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

	Заместитель председателя комиссии

	Галяутдинов А.Х.
	–
	директор департамента природных ресурсов и эко-логии Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

	Секретарь комиссии

	Конева Ю.С.
	–
	консультант отдела охраны и надзора за объектами животного мира и средой их обитания департамента природных ресурсов и экологии Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

	Члены комиссии:

	Бобков С.Ю.
	–
	начальник отдела охраны и надзора за объектами животного мира и средой их обитания департамента природных ресурсов и экологии Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

	Леготина О.А.
	–
	редактор новостей информационного портала «Мозаика – главные новости Ульяновска» (по согла-сованию)

	Фёдоров А.Н.
	–
	председатель правления Ульяновской областной общественной организации Общероссийской ассоциа-ции общественных объединений охотников и рыболовов (по согласованию)

	Шагаева Ю.Н.
	–
	директор департамента правовой и кадровой работы Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области.

_________________

2211ре2